Source : Archives de Loir-et-Cher.

COUTUMES ET CEREMONIIi^S

PODR LE CAREME, LA SEMAINE SAINTE ET QOELQDES FÊTES

XII-XIII'' SIÈCLE

Nota. — Si l'on compare ces coutumes de labbaye de Vendôme
avec celles du monastère de Cluny, recueillies par saint Udalric et

publiées dans le Spicilège de Dachery, on trouvera un certain nombre

de détails presque identiques. Mais il faut surtout consulter le « De
Antiquis monachorum ritibus de D. Martène >i, qui n'a pas connu le

manuscrit de Vendôme.

MXIX

C.VPITULLM DE ÛBSERVATIONE XL* ET QUOMODO ET

QUALITEH .SE FRATRES HABENT

EiCET omni tempore vita nionachi quadragesime

débet observacionem habere, tamen quia pau-

corum est ista virtus, ideo suademus istis die-

bus quadragesime omni puritate vitam suam custodire,

omnes pariter negligencias aliorum temporum his die-

bus sanctis diluere. Quod tune digne fit si ab omnibus
viciis temperemus , oracioni ciim fletibus, lectioni et

compunctioni cordis atque abstinencie operam demus.

Ergo his diebus augeamus nobis aliquid ad solitum

pensum servitutis nostre, oraciones peculiares, cibo-

rum et potus abstinenciam, ut unusquisque super men-
suram indictam aliquid propria voluntate cum gaudio

S ancti Spiritus offerat Deo, id est subtrahat corporisuo

de cibo, de potu, de sonuio, de loquacitale. de scurri-
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litate, et cuui spiritualis desiderii gaiulio sanctuiii pas-

cha ex|)ectet. Hoc ipsiini lameu ([uod uniisquisque of-

fert, abbati suo suggérât, et eum ejus fiat oiacione et

voliintate, quia quod sine patiis spiiitualis fit volun-

tale, presumpcioni deputabitiii' et varie glorie, non
mercedi. Ergo euni voluntate abbatis omnia agenda
sunt. In quadragesime vero diebus, a mane usque ad

terciani j)lenani vacent leclionibus sais et usque ad de-

cimam j)lenani operentur quod eis injungitur. In quibus

diebus quadragesime accipiant onuies singulos codices

de bibliotheca, quos per ordinem ex integro legant. Qui
codices in capite quadragesime dandi sunt. Ante omnia
sane deputentur unus aut duo seniores qui circumeant

monasterium boris quibus vacant fratres lectioni, et

videant ne forte inveniatui- frater accidiosus, qui vacat

ocio vel fabulis, et non est intentus lectioni. Et non
solum sibi inutilis est, sed eciam alios extoUil. Hic

talis si, quod absit, rej)eitus fuerit, corripialur semel et

secundo. Si non emendaverit, correptioni legulari sub-

jaceat. El talitei- ut ceteri timeant. Neque frater ad fra-

treni jungatur, horis incompetentibus. Dominico die

lectioni vacent omnes, exceptis bis qui variis officiis

deputati sunt. Si quis vero ita negligens et desidiosus

fuerit, ut non velit aut non j)ossit meditari, aut légère,

inJLingatur ei opiis ({uod facial, ut non vacel. Fralribus

infirmis aut delicatis, talis opéra aut ars injungatur

ut nec ociosi sint, nec violencia laboris opprimanlur, ut

efFugentur, quorum imbecillitas ab abbate consideranda

est. In quadragesima vero usque in Pascha, ad vespe-

ram reficiant. Ipsa autem vespera sic agatur, ut lucerne

lumine non indigeant reficientes, sed luce adhuc diei

omnia consummentur. Sed et^omni tempore sive cène,

sive refeclionis, hora sic temperetur, ut cuin luce fiant

omnia.

Sources : Mss. 161, de la Bibliothèque de Vendôme
fol. 129. KIP-XIII"^ siècles. — Mss. lUU, f. 131, XV^
siècle.
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MXX

Cércinoiiidl de hi Scnuiine Sainte.

IN HKIiDOMADA SANCTA

HEHiA QUARTA aiite pascha dicenda siiiit hec in

(a[)iliilo : Hoilie reniauebit et prucessio capi-

tularis. Oi'eiuus [)ro oiuiii gradu Ecclesie et

officiiim pio defiiuctis. Respoiisoiiiiiu ad iiiissam eaii-

tabit anus eoriiiu cpii doniinica preterita cantaveiunt

tractuni ; duo ad Vesperas sonabunt duo majora signa,

psalnii pi'osti-ati (1) non dicuntur et capituluni : Ego

clLi'i^ Domine. Vespere pro def'uiictis c aulabuntui-. Ad
conipleetorium ymnus : Te lacis. Post complectoiiuni

colligetur cortina (2). Ad niatuliiuis illuininabuntur in

rastello tôt candelle quot iueiint anliphone. Donnais

abbas vel piioi- tani morose dicat ut onuiis finire possit,

XV"'" psalnii silenter absque gloria (um caiiitulis et

collectis consuetudinariis. Ad singulas anli[)honas ex-

tinguetur una candela. Omnes versiculi dicentur alte

ad noeturnos sine melodia. Ad lectiones non dicetur :

Jubé Domne, nec : Ta autern, Domine. In uno ([uoque

nocturno portabitur absconsa (3) de secunda lectione :

Ad Laadate Dominam de cuclis, ibunt inter infantes.

(1) Psaumes que les religieux récitaient prosternés à terre. Voir

Du Gange au mol : Psalmiis.

(2) « Post completorium cortina, quai hacteuus ante altar^ depen-

derat, post completorium deponebatur ex statutis Lant'ranci, consuet.

Lyrai et Corbite, atque rituali Beccensis monastcrii. » (D. Martène ,

De Antiquis Monachurum litibus lib. III, cap. XII, n. 37j. Aous
pourrions ainsi confirmer le plus grand nombre des particularités de

ce cérémonial.

(3) Lanterne sourde : « Débet prior cum absconsa accensa per cho-

rum ire». Lanfiaiicus iit decretis pru Ord. S. Benedicti. cap. 1. sect. 1.

_ 346 —

Iiicipienle licnedictiis, exlingLiatiir et abscoiitlaliir oniiie

luiueii in ecclesia uisi coram corpure Doniiiii. Tune
sint foris choriim aliqui sacriste qui igneni in abscon-

sis servent. Finita antiphona, prosternemus nos super

formas dicentes in silencio : Kyrie eleison, Pater nos-

ter, capitulum : Ego Domine, colleetam : Respice, que-

sumiis , Domine, sonituque facto a priore surgemus

onines et statini afférent de foris secretarii luminaria

ita ut cuni magna claritate et ordinate possint omnes
exire. Tune dormitum pergemus. His tribus diebus

cuni jam claro die débet sacrista sonare ut non sit nec

necesse juvenes ignem ad primam ferre (1). Ad primam

et omnes horas dicetur ymnus unius cujusque hore,

post primam cantabimus VTI psalmos et letaniam et

sedebimus in claustro usque ad terciam. Quando vero

tercia sonavit ascendemus in dormitorium, cultellos

cingere, nosmet abluere. Intérim dum terciam cantabi-

mus, portabit camerarius calciaria (2) in dormitorium et

distribuet. Post terciam non cantabitur missa matutina-

lis donec post sextam. Sed statim post terciam venie-

mus in capitulum ubi quoqui ebdomade venture in

brevi pronunciabuntur. Sermo erit de cena Domini,

cui debent interesse fralres infirmi qui surgere pote-

runt, necnon VI feria et sabbato.

(1) « Aurora bene apparente, ut alio lumine non indigeatur. (Anti-

quiores Consuetudines Cluniacensis monasterii par saint Udalric,

lib. I, cap. XII, De cœna Domini).

(2j « Xova calciamenta... a faraulis camerarii apportantur ». //^j-

dem... Voir D. Martène, lib. III. cap. XIII, n. 28. Ailleurs les sou-

liers nouveaux étaient distribués le vendredi saint après l'office. Les

vieux souliers étaient donnés aux pauvres.
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KERiA (^)UINTA. — [I(j(lit' (Icljel fieii ;iljsolucio jux-

la ortiiiialioneiii doiniiii (iaiifliidi abbatis (1)

hoc modo : Piostrati caiitabimiis \\l psaliiios.

Kyrie eleison, Pater noster. Doiniiuis abbas dicet. Et ne

nos, capitulum : Ostende nobis. Domine, salvos fac ser-

vos tuos, Dominas vobiscum, Deus, cui proprium est.

Dominas Jhesus Christus qui dixit discipalis, abso-

lucionem. In hoc capitulo debent ordinari qui facient

utrumque mandatum et qui eis servient etjjucjt haberi

debent singulo iiiandato. Surgente.s hinc cantabinius

alte : Verba mea ; capituhim et collectaiu silenter. Ta-

bula (2) soiiabitur. Hodie in claustro loqueniur. Sacrista

trahet ignem novuni(3). Cellaiarius, eleniosinai-ius. hos-

tiarius et quibus jubebitur, colligent j)aupei'es juxta

numerum omnium Iratrum et defunctorum presentis

anni; domno abbati duo. Sed et propter personas con-

suetas suscipientui- pauperes atl mandatum. Post sex-

tam sonabit grande signum atl missam matuliiialem,

quain cantabit ebdomarius misse matitunalis. hanc au-

dient cuncti pauperes. Sacerdos conimunicabil eos de

hostiis non consecratis (4). Post hec dabunl eis cella-

(1) Labbé Geoffroy, abbé de Vendôme, aurait donc été sinon 1 au-

teur, au moins l'inspirateur de cet antique cérémonial.

(2) Tabula lignea, ciij'us percussione excitahantur monachi. Pen-

dant la Semaine Sainte, on s'en sert pour annoncer les offices. Sur la

signification mystique de cet usage, voir le Rational de Durand, au

Jeudi Saint.

(3) Sur la bénédiction du feu nouveau le Jeudi Saint, voir D. Mar-

tène, 1. c. n" 34.

(4) Dom Martène dans le •< De Antif/iiis inonnchoruni ritihus », lib.

III, cap. XIII, a relevé un usage semblable et en donne l'e.vplication :

« Pauperibus vero ipsis singulis singula? distribuebantur oblata;

sive hostiae non consecratse, ut discimus ex statntis Lanfranci, e.x

Udalrico, veteri Corbeiensi ordinario, consuetudinibus S. Benigni et

Floriacensis monasterii. Quare vero non consecrata» docent cum
Udalrico cousuetudines S. Bcnigui. ^ Et siutjiilis. aiuut, singula.-
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rariiis etprepositi eomederc paneni, vinum et legumen.

Si quis tarde veneiit ad horas his tribus diebiis, iilti-

iiiLis stabit. Noua cantata j-evestieiit se sacerdos, levita

et SLibdyaconus, ebduiiiadarius et sacrista qui hodie

débet ignem noviini poitare, très coiiversi. In ipso in-

tervallo nenio foris exibit causa lavandi, quia prius de-

beiit omnes esse parati et abluti. Tune ibimus ad pro-

cessioneni. Doninus abbas et revestiti ante, et ceteri

post eos, secuntluin ordines suos cantando : Miserere

juei Deus. Tunv benedicetur ignis ; doninus abbas sive

ebdoniadai'ius benedicet euni. Quo benedicto et cande-

lis de eo iUuininatis exeuntes per auditorium intrabi-

mus pei- Galileani (1) in ecclesiam canendo psahnos :

(Jantur hostiie non consecrata', (inita niissa ; non enini congruum est,

ut ita indiscrète conimunicent quorum conscientia nescitur. » Ritum

aulem eos conimunicandi tradit Lanfrancus in statutis : « Expleta

niissa communicet sacerdos ipsos pauperes de oblatis non conse-

cratis, signo tantuni sancta- Crucis in noniine Domini super eas

facto ». (Edition de 1660, Lyon, Anisson, t. I, p. 384.